volta-se contra a decisão da Pregoeira que, em sede de sessão pública, afastou o direito da licitante ao
exercício do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar n.º 123/2006. A recorrente,
enquadrada como Empresa de Pequeno Porte (EPP), com a sua proposta final de R$ 4.220.000,00 (quatro
milhões, duzentos e vinte mil reais) se situou dentro da margem de 5% em relação ao lance da primeira
colocada, a empresa K8.COM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, o que ensejaria a concessão de
prazo para o oferecimento de nova proposta desempatadora.

O cerne da controvérsia reside na interpretação da regra de enquadramento para o

[...]

O cerne da questão reside na interpretação do
art. 4º, § 3º, da Lei n.º 14.133/2021, que determina a utilização do valor anual do contrato para aferição
dos limites de faturamento em contratações plurianuais. Considerando que o valor estimado anual de R$
2.486.646,04 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, seiscentos e quarenta e seis reais e quatro
centavos) é inferior ao teto legal para Empresa de Pequeno Porte (EPP), o direito de preferência é medida
impositiva.

No entanto, a análise técnica revela que o vício de interpretação é anterior ao momento ora
combatido. O direito de preferência deveria ter sido concedido originalmente na sessão de 05/11/2025.
Naquela ocasião, a recorrente apresentava uma diferença de 4,1975% (quatro inteiros e mil novecentos e
setenta e cinco milésimos por cento) em relação à proposta da empresa TECNITEST ELÉTRICA E AR
CONDICIONADO LTDA, cujo valor era de R$ 4.050.000,00 (quatro milhões e cinquenta mil reais),
enquadrando-se no limite legal de empate ficto. Conforme registros do chat de mensagens da referida data,
às 14:35:49, esta Pregoeira incorreu em dúvida técnica, culminando em uma interpretação equivocada
calcada no item 2.6 do Edital.

O referido item editalício veda o tratamento favorecido às ME/EPP com base no art.

[...]

contratos com vigência superior a 1 (um) ano, deve-se considerar o valor anual estimado para fins de
aferição dos limites legais aplicáveis às microempresas e empresas de pequeno porte. No caso concreto,
apurou-se que o valor anual estimado da contratação corresponde a R$ 2.486.646,04 (dois milhões,
quatrocentos e oitenta e seis mil, seiscentos e quarenta e seis reais e quatro centavos), montante inferior ao
limite legal aplicável às Empresas de Pequeno Porte.

Verificou-se, ainda, que a negativa do direito de preferência não se restringiu ao ato
específico combatido pela recorrente, mas decorreu da aplicação do item 2.6 do instrumento convocatório,